§. XVI.

Litteris priuilegiisque indulgentiam aedem collegiatarum Gandershemensem abundante saeculo XIII. XIV. XV., nemo vnus ambigit. Exempli loco sunt chartae, quas tabularium ecclesiae adseruat. Dabimus earum vnam et alteram:

Vniuersis sancte matris ecclesie filiis, ad quos presentes litere peruenerint. Nos Dei gratia *Henricus Lugdunens, Bartholus Ortanens, Petrus Basiliens, Hermannus Halberstaden, Waldebrung Anclin. Adomarius Osceus. Franciscus Senogallien. Perronus Larenens. Thomas Rossen. Aymardus Lucerien. Cyprianus Bouen et Stephanus Opidenfis, Episcopi*, salutem in Domino sempiternam. Alma mater ecclesia, de animarum salute sollicita, deuotionem fidelium quasi allectiuis muneribus, indulgentiis, et peccatorum remissionibus inuitare consuevit et debiti famulatus honorem, Deo et sacris aedibus impendendum, vt, quanto crebrius et deuotius illuc confluit populus christianus, tanto celerius delictorum suorum veniam et gratiam consequi mereantur eternam. Cuiuspienies igitur, vt ecclesia Gandershemensis Hildeshemensis Dioc. ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinens, pro honore frequentetur et a Christi populo iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui dictam ecclesiam in festis subscriptis, videlicet Natiuitatis Domini, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis, et Pentecostes, in singulis festis gloriose et semper virginis Marie, et in festo omnium Sanctorum, sancti Michaelis Archangeli, Sanctorum Iohannis Baptiste et Evangeliste, Beatorum Petri et Pauli et omnium aliorum Apostolorum, Beatorum Stephani, Laurentii, Anastasii, Innocentii, Nicolai, Martini, Beatarum Marie Magdalene, Catharine et Margarete, in dedicatione predictae ecclesie et omnium altarium inibi constructorum, et per octauas predictarum festiuitatum octauas habentium, causa reuerentie et honoris visitauerint, aut qui ob reuerentiam et commemorationem dominice passionis omni die Veneris in spiritu humilitatis ibidem accesserint, preciosum sanguinem, fufum de precioso nostri Redemptoris corpore, deuocius adoraturi. Nec non qui predictae ecclesie fabricae luminaribus, libris, vestimentis, seu aliis necessariis manus porrexerint adiutrices, vel quicquam facultatum suarum, in extremis laborantes, eidem ecclesie legauerint, donauerint, miserint, seu procurauerint. Nos de omnipotentis Dei misericordia, Beatorum Petri et Pauli, Apostolorum eius, auctoritate confisi, singuli nostrorum singulas dierum quadragenas de iniunctis eis penitentiis, dummodo consensus Diocesani ad id accesserit, misericorditer in Domino relaxamus. In cuius rei testimonium, presens scriptum sigillorum nostrorum munimine duximus roborandum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Domini M^o. CC^o. nonagesimo sexto, Pontificatus Domini Beneficii Pape octauo anno secundo.

Nos Sigfridus Dei gratia Hildensis. Episcopus presentem indulgentiam ratificamus et presentibus in nomine Domini confirmamus.

§. XVII.

Quoties vero numerus eorum infirmatus fuerat ac adtenuatus, qui templum domus ac conspectu condecorare solebant; ecclesiasticae ac Canonici Papam ac Concilia adierunt, vt indulgentiarum amplissimarum promissiones consequerentur. Exemplo sunt Canonici Gandershemenses, qui patres concilii Constantiensis eo nomine fatigarunt, vt hi litteras indulgentiarum templo Gandershemensi concederent. Praetexebatur petitioni causa admodum speciosa, videlicet reparatio ruinarum ecclesiae. Sigillum concilii habes in tab. VI. fig. 27. Charta bullata est haec:

Vniuersis et singulis Christi fidelibus presentes literas visuris et auditoris. Nos misericordiatione diuina *Anthonius* Episcopus Portuensis, Bononiensis communiter nuncu-

pa

„patus, *Iohannes* ecclesie S. Sixti, communi nomine dictus *Ragufensis*, *Gabriel* ecclesie
 „S. Clementis, *Senensis* vulgariter nominatus, *Angelus* ecclesie SS. Petri et Marcellini,
 „*Veronenfis* communiter dictus, Presbyteri et *Franciscus* SS. Cosme et Damiani, Flo-
 „rentinus, sacrosancte Romane ecclesie Cardinales. salutem in Domino sempiternam.
 „Licet is, de cuius munere venit, ut sibi a suis fidelibus digne et laudabiliter seruiatur,
 „de habundantia sue pietatis, que merita supplicum excedit, et vota, unicuique fide-
 „lium sibi seruientium multo maiora retribuatur, quam ualeat promereri. nihilominus de-
 „siderantes, Domino populum reddere placabilem et bonorum operum imitorem. fi-
 „deles ipsos ad complacendum sibi, quasi *quibusdam alliciendo muneribus*, indulgentiis
 „uidelicet et remissionibus inuitamus, ut exinde diuine gratie reddantur aptiores. Cum
 „itaque sicut accepimus, quod ecclesia *Gandershem Hildensem* Dioc. in honore sancto-
 „rum *Anastasi* et *Innocentii* fundata et dedicta, ad Romanam ecclesiam nullo medio
 „pertinens, in suis beneficiis ruinosam et defectuosam existat, et reparationibus indigeat
 „quam plurimum sumptuosas, que de ipsius ecclesie redditibus, fructibus, et prouen-
 „tibus, propter eorundem nimiam tenuitatem absque Christi fidelium elemosynis et
 „piis subventionibus reformari et consummari nullatenus valent. cupientes igitur instan-
 „tibus ad hoc nostre deuotionis filii *Dominis Iohanne de Scheden* et *Hermanno de Danckle-*
 „*uessen*, ipsius ecclesie Canonicis, precum impetratoribus, ipsam ecclesiam predictam
 „aliquibus donis spiritualibus decorare, et indulgentiis in perpetuum illuminare; quod-
 „que ipsa ecclesia in suis edificiis reparetur, congruis honoribus frequentetur, et a Chri-
 „sti fidelibus iugiter veneretur. et, ut fideles ipsi eo libentius, deuotionis orationis et
 „peregrinationis causa, confluant ad eandem, ac ad ipsius reparationem conseruationem et
 „sustentationem manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gra-
 „tie uberius conspexerint refertos. Omnibus vero *penitentibus, confessis et contritis*, qui ipsam ec-
 „clesiam in ipsorum SS. *Anastasi* et *Innocentii*, eius patronorum, ac eiusdem dedica-
 „tionis festiuitatibus, nec non in omnibus et singulis festiuitatibus infra scriptis, utpo-
 „te *Natiuitatis Domini nostri Iesu Christi*, *Circumcisionis*, *Epiphanie*, *Parasceues*, *Pasce*,
 „*Ascensionis*, *Pentecostes*, *Trinitatis*, *Corporis Christi*, *Inuentionis* et *Exaltationis* san-
 „cte *Crucis*, in omnibus ac singulis festiuitatibus gloriosissime *Virginis Mariæ*, *Natiui-*
 „*tatis* et *decollationis* sancti *Iohannis Baptiste*, *Petri* et *Pauli*, ac omnium *Apostolorum*
 „ac *Euangelistarum*, *sanctorum Martyrum*, *Stephani*, *Laurentii*, *Georgii* et *sociorum*
 „eius, *Martini*, *Nicolai*, *Lini*, *Eucharii*, *Sanctarum Mariæ Magdalene*, *Margarete*, *Kata-*
 „*rine*, *Barbare*, *Dorothee*, *Lucie* et *Honeste* virginum, in celebritate omnium Sancto-
 „rum, et commemoratione *Animarum*, et per octauas dictarum festiuitatum, octauas
 „habentium, aut qui ob reuerentiam et commemorationem *Dominice passionis* omni-
 „die *Veneris* in spiritu humilitatis ibidem accesserint, *preciosum sanguinem*, *fusum de pre-*
 „*cioso nostri redemptoris corpore*, in prefata ecclesia deuotius adoraturi, nec non, qui pre-
 „dicte ecclesie *fabrice* luminaribus, libris, uestimentis, seu aliis necessariis manus por-
 „rexerint adiutrices, vel quidquam suarum facultatum, in extremis laborantes, eidem
 „ecclesie legauerint, donauerint, miserint seu procurauerint, totiens quotiens premissa
 „aut premissorum aliquid deuote egerint, nos de omnipotentis Dei misericordia, et *Bea-*
 „*torum Petri et Pauli*, *apostolorum eius*, auctoritate confisi, singuli nostrum *Cardina-*
 „*lium* centum dies indulgentiarum de iniunctis eis penitentibus in Domino relaxamus,
 „perpetuis temporibus duraturis. In quorum fidem, et testimonium premissorum,
 „presentes exinde iussimus fieri literas, sigillorumque appensione nostrorum mandauimus
 „communiri. Datum *Constancie* sub anno natiuitatis Domini *millesimo quadringen-*
 „*tesimo septimo decimo*. Indictione decima, die vero prima mensis Iunii, *Apostolica* se-
 „de Pastore vacante.“

§. XVIII.

Praeter exemptionem ab onere dioecesano gauisa est ecclesia *Gandershemensis* im-
 munitate a banno *Caesaris*, quo iurisdictio exactionalis continetur. Ad haec priuilegia
 accessit exemptio ab *Annatis* soluendis. De pago *Bethmersdorpe* id luculenter ostendit
Sophia III in diplomate n. 8. p. 871. supra adlato. *Ludouicus Rex* et *Ottones* immuni-
 tatem dederunt a fodro, paratis et teloniis, alteri dandis. *Fodrum* (foder, futter) erat
 certa frumenti portio, quae Regi vel *Misso* aduenienti erat exsoluenda, cuius loco ple-
 rumque aestimata pecunia fuit data. *Paratae* erant sumtus, quos in vias pontesque re-
 ficiendos impendere erat necesse. A *mansionatico* autem monasteria paucissima erant li-
 bera.

bera. Hoc erat exerci-
 densis soluit, eo quod
 Imperatorum relictibus
 penitentiis a statibus Lea-
 nis et gabelis confirm-
 que sunt immunes. C
 Maximilianus II. Mos-
 Imperii, a. 1711.

FEVDIS EC

Ne cui videar molest
 que adiungam qu
 patroni, ab Abbatibus i
 hemensis seu fuerunt o

1. BANTELN. Iure p
2. BLITERSORPE ac
3. BORNEM seu BOR
 habet ecclesiam, c
 rochiam.
4. BORNHVSVM in pr
 Locus ad Abbatissa
 beneficio Abbatissa
 muli militesque de
5. BRVGEM ex perm
 peruenit a. 1039.
 cti, diu ibi ius pat
Steinberg dictos, pe
6. 7. 8. Ad deperdita pe
 MENSIA bona,
 suscepit. Supra p.
 cus vero dudum de
9. BRVNESHVSE.
 legiata conspicuo in
Brunesthusanam,
 sessioni intromisit.
 nensis, Parochiam
 ctissimus *Otto* Chri
 minat et alit *Abbatia*
 templum frequentat
 sacrorum sese exerce
 strator, quem impos
 p. 739. supra.
10. CLVSA, et coenobium
 nachos nigros. Ten
 quantant. *Abbatissa*
11. CRVCHT ad Renum ha
 stat ex litteris bullatis
12. DALEM, olim *Dalebei*
 si *Bindelagenfi*. Spe
 riale. Vide p. 657
 piftae, et templum t

bera. Hoc erat exercitui praestandum pro hospitio Imperiali. Sed nec hoc ecclesia Gandensiensis soluit, eo quod Reges et Imperatores a filiabus exigere nihil solebant. De hisce Imperatorum redditibus videatur *BRVMMERI* Diss. praefide Böhmero habita de *Subsidiis pecuniariis a statibus Italiae Imperatori praestandis* Hal. 1720. Immunitatem a talliis, angariis et gabellis confirmavit concilium Basileense. Canonicae a primariis precibus quoque sunt immunes. Canonicos per primarias preces denominavit, rogante Abbatisa, Maximilianus II. Morem imitatus est Iosephus, et nuper Elector Saxoniae, Vicarius Imperii, a. 1711.

CAPVT VI.

DE

FEVDIS ECCLESIASTICIS, quae vel olim vel nunc ab
Abbatissis conferri solent.

Ne cui videar molestus, ordinem sequar alphabeticum et ad mentionem loci cuiusque adiungam quoque beneficia, quae ab Abbatissis, vel ipsis, vel interuentu patroni, ab Abbatissis illa nacti, conferuntur, atque singula ad caput ecclesiae Gandershemensis seu fuerunt olim seu adhuc sunt referenda.

1. *BANIELN*. Iure patronatus infeudati sunt Nobiles viri de *Bennigsen*.
2. *BLITERSTORPE* ad Renum. Vide supra p. 739.
3. *BORNEM* seu *BORNVM*, in Ambergau pagus, praefecturae Sefensis, parochialem habet ecclesiam, cui *Dalem* pagus adiunctus est. Abbatissa ipsa confert hanc parochiam.
4. *BORNHVSVM* in praefectura Sefensi et Ambergawi, nominatim in Rudieramarcu. Locus ad Abbatissam spectat ex donatione Ludolfi. Iure parochiali quondam ex beneficio Abbatissarum vsi sunt ministeriales de Bornemehusen eisque extinctis famuli militesque de Steinberge. Abbatissa ipsa hanc confert parochiam.
5. *BRVGGEM* ex permutatione et liberalitate Henrici III Imperatoris ad Adelheidam I peruenit a. 1039. Vide *diploma* supra p. 672. Nobiles Domini, de Homburg dicti, diu ibi ius patronatus tenuerunt. Eis extinctis ad generosos, de *Bruggem* et *Steinberg* dictos, peruenit, et in hunc vsque diem, ab Abbatissa in feudum sumitur.
6. 7. 8. Ad deperdita pertinent parochiae in oppido *BOKELN*. *BALDOLVESHEMENSIA* bona, vna cum iure patronatus, *Sophia* Abbatissa a. 1008 ab Henrico II suscepit. Supra p. 656. *BADVELDVM* cum ecclesia eodem anno acceptum. Locus vero dudum destructus est et incolae demigrarunt *Elbigerodam*.
9. *BRVNESTESHVSEN*. Per vnum quondam baculum, altari maiori in Ecclesia Collegiata conspicuo impositum, Abbatissa Abbati contulit Abbatiam et Clusensem et Brunesteshufanam. Denominavit deinde *Praepositum* eumque confirmavit et possessioni intromisit. Praepositus hodie est *M. Ludolfus Faber*, Superintendens *Grenensis*. Parochiam administrat, ex manibus Reverendissimae acceptam, vir doctissimus *Otto Christianus Beermannus*, cui in Rectoratu successi. Praeterea denominat et alit Abbatissa in coenobio *Brunteshufano* virgines quatuor, qui ter in dies templum frequentant, et praelectione verbi diuini ac decantatione hymnorum sacrorum sese exercent. Oeconomicis rebus agrisque exercendis praest administrator, quem imponit Abbatissa. Ecclesia dedicata est patrono *S. Bonifacio*. Vide p. 739. supra.
10. *CLVSA*, et coenobium et ecclesia, in patrimonio *S. Petri* exstructa, habebat olim *Monachos nigros*. Templum ibi est parochiale, quod incolae pagi *Danckelsen* frequentant. Abbatissa ipsa sibi ius deligendi Pastorem reseruauit.
11. *CRVCHT* ad Renum haud procul a coenobio *Nussienfi*. Ius Abbatissae parochiale constat ex litteris bullatis *Innocentii III*, a. 1206 datis. Vide supra p. 739.
12. *DALEM*, olim *Daleheim* et *Königsdalem*, ac *Dalheim*, nunc in praefectura *Hildesienfi* *Bindelagenfi*. Spectauit pagus omnis olim ad iurisdictionem Abbatissae territorialem. Vide p. 657. et *diploma luttiae* p. 426. Exstat ibi parochia *B. Iohannis Baptistae*, et templum parochiale, cum *Bornemensi* parochia nunc iunctum. Erat

Xx xx xx xx xx

quo-

- quoque olim Abbatissae ius patronatus in facellum S. Mariae, situm super monte Dalemensi. Tilemannus Schrader hoc beneficium ab Abbatissa tenuit, et, vrgente tempore, nouo Diacono Gandershemensi tradidit.
13. *DANCKELSEN*, *Thancoluisen*, pagus praefecturae Gandershemensis, cuius incolae frequentant templum Cluinense ex antiquissima aetate.
 14. *DENCIE MAIUS* ad Guelferbitum. Parochiam, ibi obuiam, Abbatissae confirmavit Papa Innocentius III. Vide supra p. 739. Locum donauit Ludolfus, Dux Saxoniae, ecclesiae Gandershemensis conditor. Anno 1728 Dux Brunsvicensis *Augustus Wilhelmus* cessit Abbatissae ius denominandi Gandesiae ecclesiam templi collegiati primum, et recepit ius patronatus Denctensis.
 15. *DERNEBURG*, *Derenburg*, oppidum intra Episcopatum Halberstadensem, quod Henricus II Imperator Abbatissae donauit vna cum iure parochiali, a. 1008. Vide supra p. 656. Paulo post *Sophia* Abbatissa ius illud parochiale transtulit a. 1014 in coenobium S. Mariae. (*) *Margareta* tamen illud iam a. 1304 pro suo habuit et in suis tractauit. Vide supra p. 792. Spectat Parochia Derneburgensis nunc ad feuda, quae Electoribus Brandenburgicis ab Abbatissa conferuntur.
 16. *DVDERODE*, pagus in praefectura Westerhofensi. Ius parochiale ad Berwardi vsque tempora a. 1007 ad Abbatissam spectauit. Locus tum vocabatur *Abbatiskerode*. *SOPHIA* ius patronatus contulit in coenobium S. Mariae, ex quo id in quaesturam Academiae Helmstadiensis fuit translatum.
 17. *ELBIGERODA*, vrbs ad Herciniam, quae haud procul Bodveldo sensim excreuit. Anno 1448 Abbatissa exercuit ius patronatus. Vide supra p. 901. Innexum illud nunc est feudis Elbigerodensibus, quibus vtuntur Serenissimi Duces Brunsvicenses. Quondam haec parochia existit Bodveldi, in propinquo loco.
 18. *ELLIGERODE*, *Elveligrot*, *Alvelincherot* est pagus praefecturae Gandershemensis, et olim habuit castrum et ius monetae. Vide supra p. 739. Castrum, iurisdictio, et monetae iura, tradita sunt a. 1247 in feudum Ottoni Duci Brunsvicensi. Supra p. 356. Ius patronatus exercet Abbatissa. Parochiae adhaeret *Wiershusen*, aequae mater, quam Episcopus Paderbornensis quondam permutauit recepto iure parochiali in *Immeteshusen*. *ENGELEMSTEDE* pertinet ad feuda Salderensia, quibus nunc vtuntur ex feudi lege Illustris et generosissimi viri, de Dehn dicti.
 19. *ERICH*, *Erike*, *Erica*, vicus in citeriori Thuringia. Ius parochiale confirmavit Abbatissae a. 1206 Papa Innocentius III. Vide supra p. 739. Agnesa Anhaltina ius patronatus adhuc exercuit. Sede impedita Gandershemensi, illud sibi vindicauerunt Comites Sondershusani.
 20. *FREDEN MINVS* est pagus in praefectura Winceburgensi. Contulit ius patronatus Abbatissa coenobio Cluinenfi et nunc illud ipsa exercet. Est reliquia ex *Triethenigawi*.
 21. *ALTENGANDERSHEIM* pagus praefecturae Gandershemensis. Templum parochiale S. Iohannis nunc adhaeret parochiae in *Grens* seu *Grimbaldeshusen*. Tenuerunt id nobiles de Gandersheim ex beneficio Abbatissae.
 22. *GANDERSHEMIVM*, vrbs Ducatus Brunsvicensis. In eo sedes Abbatissae, quae feuda ecclesiastica tradit Canonicibus, Canonicis, et Altaristis, qui nunc vocantur Vicarii. Decanam ex ritu veteri confirmat Abbatissa. Idem ritus est exercitus olim in Abbatissam S. Mariae. Ecclesiam S. Mariae contulit Abbatissa ecclesiae collegiatae. Vide supra p. 739. Reditus tempore reformationis sunt Compastoratu adiecti. Templum S. Georgii ad beneficium Abbatissae (a) pertinuit. Ibidem p. 739. Walburgis ius parochiale contulit Canonicis a. 1462. Supra p. 907. et adiecit ei Vicariatum SS. Sergii et Bacchi Veltbergensem. Confirmavit coniunctionem Paulus Papa a. 1467. Supra p. 910. Sophia IV Canonici id ius confirmavit a. 1469. Templum Marci fuit in curia oppidana. Canonici confirmauerunt eius pastorem. Reditus tempore reformationis adplicati sunt collegis Lycei. Templum S. Georgii occupauerunt foederati Smalcaldici et oppidanis tradiderunt. Parochiam primariam S. Stephani Abbatissa instruxit pastore. Vide supra p. 906. fqq.

(*) *HÄHNII Collect. monum. inedit. p. 197. To.I.*

(a) Agnesa Abbatissa a. 1428 in diplomate vocat templum S. Georgii *vnse parkerken buten der muren to Gandershem belegen* et confirmat donationem viduae, quae legabat templo illi triginta marcas valoris Gandershemensis.

IVLIVS DVX contulit ab Abbatissa e manno a. 1728 *ST. BATTISSA* vero *L. Heic* pastorem pr dio Capitulari. didit Diaconatum Candersemensem Vicariatus in tem Vicariatus trium non facellum et v die *Münze*. (*) ad facellum Petri marcas. Anno 11 husen et Wolper pit ab Abbatissa tionem. Ad haec fenatus oppidanus constituit Subrecti. Saeculo XIII vni Canonicae in fis existit in tab. 13 parochiam in Sebe prope Embecam pr 13. Parochia Gandershemensis. Ecclesiastice B. Annae ibi olim v

GHERARDVS I presentes litera *CAPVT* beate AN. Iesu Christi saluatori Capella beati Michaelis ecclesie in G concedimus et ex tot bus concessis et coner beate Anne, matris Mariae deuote dixerit eri et Pauli, apostolo ctis eius penitentiis in *WILHELMVS* Dei militer omnibus Christi pater noster et quim omnipotentis Dei, bea renit in Christo patris indulgentiarum de ini testimonium sigilla nost mmi Mo. CCCo. uona Gerardi sigillum exh

24. Est quoque intra Ganesque, numero du na. Omnes a nutu acidularum, exeunte monia sanguinis labi

(*) Anno 1334 Henricus Episcopi-Vicarius, petente Episcopi

IVLIVS DVX coepit commendare Superintendentem generalem, qui reud. accepit ab Abbatisa et redditus altaris S. Stephani et Bartholomaei. Defuncto Wefemanno a. 1728 Superintendentens Sefensis accepit a Duce Ephoriam generalem; **ABBATISSA** vero Denctensem parochiam tradidit **DVCI** ea lege, vt **IPSA** constituat heic pastorem primarium. Compastoratum heic olim Canonicus sustinuit stipendio Capitulari. Duces dein dederunt Diaconos. Anno 1705 Abbatisa Duci tradidit Diaconatum Sefensem, et loco eius recepit ius denominandi Compastorem Gandershemensem. Spectavit quoque ad beneficia Abbatisae ecclesiastica vterque Vicariatus in templo S. Georgii, nunc Scholae adiunctus: eodem pertinuerunt Vicariatus trium Regum, S. Iusti et S. Iacobi in templo curiae oppidanae: nec non sacellum et vicariatus S. Petri in noua villa seu Neudorfe, vbi nunc est locus *die Müntze*. (*) A. 1433 Agnesa constituit parochialem pastorem S. Petri. A. 1469 ad sacellum Petrinum ditandum. Henricus Coci Canonicus legauit quotannis XIV marcas. Anno 1607 obiit vltimus Vicarius, et census frumentorum ex Ackenhusen et Wolperode adsignati sunt Diacono Gandershemensi. Capitulum suscipit ab Abbatisa quauis noua et iura sua et beneficiorum ac feudorum confirmationem. Ad haec iura spectant denominationes collegarum Lycei, excepto quod senatus oppidanus alternis vicibus Conrectorem designet. Abbatisa nonnunquam constituit Subrectorem, et praeterea denominauit adiunctum ministerii ecclesiastici. Saeculo XIII et XIV Abbatisae Gandershemenses contulerunt Praebendam vni Canonicae in Capitulo Vrosensi prope Magdaburgum. Sigillum Capituli Vrosensis exstat in *tab. 13. fig. 22*. Abbatisa S. Mariae contulit adhuc a. 1560 candidato parochiam in Sebexen: et coenobium Brunteshusanum parochiam in Auenthusen prope Embecam pro arbitrio fororum nonnemini contulit dirigendam.

23. Parochia Gandershemensis Abbatisae in aula, adiunctum habuit Vicariatum S. Michaelis. Ecclesiastes aulicus hifce Vicariatus sumptibus percipiendis praest. *Capit. B. Annae* ibi olim venerationi tuit expositum. En litteras indulgentiarum:

GHERARDVS Dei et apostolice sedis gratia Eps. Hildesemens. omnibus Christi fidelibus, presentes literas nostras visuris seu auditoris salutem in Domino sempiternam. Vt **CAPVT** beate **ANNE** vidue venerande, beatissime virginis Marie genitricis domini nostri Iesu Christi saluatoris, per amplius et frequentius a Christi fidelibus veneretur, quod est in Capella beati Michaelis in Gandershem in curia habitationis venerabilis domine Abbatisse secularis ecclesie in Gandershem nostre Dioc. ut fide dignorum relatione percepimus, collocatum, concedimus et ex tota nostra scientia indulgemus omnibus Christi fidelibus, vere penitentibus confessis et contritis, qui in honorem omnipotentis Dei et electe genitricis eius Marie ac beate Anne, matris Marie, coram illo sacro capite quicumque pater noster et quinque Ave Maria deuote dixerint, flexis genibus autem, misericordia omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, auctoritate confisi quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis penitentiis indicacione nostra relaxamus perpetuis temporibus duratura. Et nos **WILHELMVS** Dei gratia Eps. Citrens. ac nos **HINRICVS** eadem gratia Eps. Yponens. similiter omnibus Christi fidelibus vere penitentibus confessis et contritis, qui sic flexis genibus pater noster et quinque Ave Maria coram illo sancto Capite beate **ANNE** in honorem omnipotentis Dei, beate Marie virginis ac sancte Anne deuote dixerint, de consensu reuerendi in Christo patris Domini nostri **GHERARDI** Episcopi Hildensem. quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis penitentiis in Domino misericorditer relaxamus, in quorum testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum in castro Sturwolde. Ao. domini M. CCC. nonagesimo tertio, ipsa die Gereonis et sociorum eius martirum beatorum, Gerardum sigillum exhibuimus in *tab. XII. fig. 3*.

24. Est quoque intra Gandershemium domus, in qua aluntur pauperes viduae, virginesque, numero duodecim, sumptibus Abbatisae. Praest ei Praepositus et Domina. Omnes a nutu et larga manu Abbatisae pendent. Occasionem dedit fons acidularum, exeunte saeculo XII ibi exortus, salubris corpori aegrotorum, et acrimonia sanguinis laborantium. Venae posthaec fuerunt obstructae. Emanat tamen

(*) Anno 1334 Henricus Episcopus olim ecclesiae Scutarensis, tunc Alberti Archiepiscopi Magdeburgici Archi-Vicarius, petente Episcopo Gerardo Hildeshemensi, huic sacello concessit litteras indulgentiarum.